

บริษัท จักรูประกันภัย จำกัด (มหาชน)

รายงานของผู้สอบบัญชีและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

(นางสาวสมจินตนา พลหิรัญรัตน์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5599

วันที่ 10 สิงหาคม 2558

บริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557	
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ/ สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	55,222,422.91	19,883,444.37
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		3,956,442.23	3,663,416.87
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	5	28,536,485.03	23,249,601.38
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	6	42,997,274.01	54,787,960.90
สินทรัพย์ลงทุน			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	7		
เงินลงทุนเพื่อขาย		248,275,476.80	247,956,894.16
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด		360,930,000.00	380,930,000.00
เงินลงทุนทั่วไป		341,060.00	341,060.00
รวม		609,546,536.80	629,227,954.16
เงินให้กู้ยืม	8	10,964,589.88	11,117,170.98
ทรัพย์สินรอการขาย		119,000.00	119,000.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9	48,865,598.94	50,093,730.65
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10	312,706.17	204,888.40
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		8,244,042.74	9,035,383.49
สินทรัพย์อื่น		11,056,746.07	8,999,294.00
รวมสินทรัพย์		819,821,844.78	810,381,845.20

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ/ สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3,260,922.73	-
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	12 15,855,646.26	16,071,149.32
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย		
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	13 30,100,746.95	33,038,769.42
สำรองเบี้ยประกันภัย	14 133,608,264.94	132,823,863.48
ค่าเบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	7,478,127.43	6,980,593.27
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	18 10,822,412.00	11,506,093.00
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	15,515,752.36	15,452,035.83
หนี้สินอื่น	16,367,150.25	16,256,818.13
รวมหนี้สิน	233,009,022.92	232,129,322.45

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558

(หน่วย : บาท)

	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ/ สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 6,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท		60,000,000.00
หุ้นสามัญ 12,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท	15	120,000,000.00
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว		
หุ้นสามัญ 6,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท		60,000,000.00
หุ้นสามัญ 12,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท	15	120,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	258,000,000.00	258,000,000.00
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
สำรองตามกฎหมาย	7,200,000.00	6,000,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร	139,549,812.42	192,444,379.42
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	62,063,009.44	61,808,143.33
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	586,812,821.86	578,252,522.75
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	819,821,844.78	810,381,845.20

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทรัพย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ / สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	สำหรับงวด 3 เดือน		สำหรับงวด 6 เดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558	2557	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558	2557
รายได้จากการรับประกันภัย				
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	16	52,869,100.13	46,700,643.19	105,272,931.32
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		3,372,076.99	3,703,233.86	7,279,841.21
รวมรายได้จากการรับประกันภัย		56,241,177.12	50,403,877.05	112,552,772.53
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย				
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน		11,453,912.50	17,183,423.12	18,508,782.52
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		10,411,358.74	11,249,474.26	21,479,688.12
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น		16,024,542.19	15,577,438.92	29,884,673.31
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	20	14,425,818.25	10,219,513.37	25,368,853.23
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย		52,315,631.68	54,229,849.67	95,241,997.18
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย		3,925,545.44	(3,825,972.62)	17,310,775.35
รายได้จากการลงทุนสุทธิ		8,523,391.37	8,031,458.54	11,703,867.50
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน		-	1,698,061.50	-
รายได้อื่น		4,893,404.15	3,160,638.82	8,363,428.29
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน		17,342,340.96	9,064,186.24	37,378,071.14

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทรัพย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวด 3 เดือนและ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ / สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	สำหรับงวด 3 เดือน		สำหรับงวด 6 เดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2558	2557	2558	2557
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย	172,349.41	198,495.99	360,804.38	376,647.41
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย	143,624.51	164,925.49	307,808.09	313,385.00
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย	3,964,534.50	4,859,426.59	8,852,642.86	8,849,381.37
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	13,061,832.54	3,841,338.17	27,856,815.81	15,963,444.17
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้ 11	1,583,632.16	185,126.65	4,551,382.81	2,617,536.77
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	11,478,200.38	3,656,211.52	23,305,433.00	13,345,907.40
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่างินลงทุนเพื่อขาย	1,519,242.08	26,208,285.89	318,582.64	29,257,129.54
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	(303,848.42)	(5,241,657.18)	(63,716.53)	(5,851,425.91)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดสุทธิจากภาษี	1,215,393.66	20,966,628.71	254,866.11	23,405,703.63
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวด	12,693,594.04	24,622,840.23	23,560,299.11	36,751,611.03
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ 31	0.96	0.30	1.94	1.11

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จักรูประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ / สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	30 มิถุนายน 2558	30 มิถุนายน 2557
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	122,100,102.12	116,313,614.47
เงินจ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(15,764,243.27)	(12,229,646.79)
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(9,230,264.21)	(39,464,573.14)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(2,337,890.98)	(1,304,968.44)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(13,551,296.77)	(12,728,805.47)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(29,884,673.31)	(21,274,199.73)
ดอกเบี้ยรับ	6,094,003.63	8,688,198.39
เงินปันผลรับ	5,316,838.51	4,410,089.31
รายได้อื่น	8,363,427.29	1,233,760.52
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(40,005,233.91)	(34,300,050.26)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(499,119.33)	(400,506.78)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	30,601,649.77	8,942,912.08
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน		
กระแสเงินสดได้มา		
เงินฝากสถาบันการเงิน	90,000,000.00	6,000,000.00
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	0.00	15,232,381.50
เงินให้กู้ยืม	1,272,581.10	1,645,029.08
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	91,272,581.10	22,877,410.58

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จรรย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ / สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	30 มิถุนายน 2558	30 มิถุนายน 2557
กระแสเงินสดใช้ไป		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(70,000,000.00)	(1,174,500.00)
เงินให้กู้ยืมพนักงาน	(1,120,000.00)	(740,000.00)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(169,500.00)	(132,500.00)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(245,752.33)	(180,530.93)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(71,535,252.33)	(2,227,530.93)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	19,737,328.77	20,649,879.65
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินเบิกเกินบัญชี	0.00	(2,019,580.68)
เงินปันผลจ่าย	(15,000,000.00)	(9,000,000.00)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(15,000,000.00)	(11,019,580.68)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	35,338,978.54	18,573,211.05
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	19,883,444.37	12,053,901.68
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด	55,222,422.91	30,627,112.73
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม		
รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสดสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557		
- ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย		
(สุทธิจากภาษีเงินได้)	254,866.11	23,405,703.63
- บริษัทจ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 6 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้		
หุ้นละ 10 บาท	60,000,000.00	0.00

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จริฎประกันภัย จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558
 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ / สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น	
	และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	เจ้าของ	
					ผลกำไร(ขาดทุน)จาก การเปลี่ยนแปลงมูลค่า	
					เงินลงทุนเพื่อขาย	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	60,000,000.00	258,000,000.00	6,000,000.00	181,171,771.92	38,373,888.37	543,545,660.29
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(9,000,000.00)	-	(9,000,000.00)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 6 เดือน	-	-	-	13,345,907.40	23,405,703.63	36,751,611.03
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557	60,000,000.00	258,000,000.00	6,000,000.00	185,517,679.32	61,779,592.00	571,297,271.32
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	60,000,000.00	258,000,000.00	6,000,000.00	192,444,379.42	61,808,143.33	578,252,522.75
หุ้นปันผลจ่าย/เพิ่มทุนจดทะเบียน	19.1 60,000,000.00	-	-	(60,000,000.00)	-	-
เงินปันผลจ่าย	19.2 -	-	-	(15,000,000.00)	-	(15,000,000.00)
โอนไปสำรองตามกฎหมาย	-	-	1,200,000.00	(1,200,000.00)	-	0.00
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 6 เดือน	-	-	-	23,305,433.00	254,866.11	23,560,299.11
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558	120,000,000.00	258,000,000.00	7,200,000.00	139,549,812.42	62,063,009.44	586,812,821.86

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทมหาชนที่จดทะเบียน เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2537 ทะเบียน บมจ. เลขที่ 0107537000807 สำนักงานตั้งอยู่เลขที่ 408/1 ถนนรัชดาภิเษก แขวงสามเสนนอก เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลัก คือ การรับประกันวินาศภัย

2. เสนอแนะการนำเสนองบการเงินระหว่างกาล

2.1 เสนอแนะในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง งบการเงินระหว่าง กาลและข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2553 โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ และจัดทำงบแสดงฐานะการเงิน งบ กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับ งบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เพื่อให้ข้อมูลนั้นเป็นปัจจุบัน ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และ สถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อให้เข้าใจช้อย่นกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่าง กาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

2.2 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด

สภาวิชาชีพฯ ได้ออกมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และ การตีความมาตรฐานรายงานทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 ตามรายละเอียดดังนี้

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด (ต่อ)

<u>มาตรฐานการบัญชี</u>	<u>เรื่อง</u>
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และ ข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2557)	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2557)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ ความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2557)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2557)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2557)	การบัญชี และการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2557)	การลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2557)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2557)	การค้ำของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2557)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2557)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด (ต่อ)

<u>มาตรฐานรายงานทางการเงิน</u>	<u>เรื่อง</u>
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2557)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย และการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2557)	การสำรวจ และประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2557)	การร่วมกิจการ
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2557)	การวัดมูลค่ายุติธรรม
<u>การตีความมาตรฐานการบัญชี</u>	
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล – กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาเช่าดำเนินงาน – สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2557)	ภาษีเงินได้ – การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือผู้ถือหุ้น
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2557)	รายได้รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการ โฆษณา
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – ดัชนีเว็บไซต์
<u>การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u>	
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินว่า ข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด (ต่อ)

<u>การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u>	<u>เรื่อง</u>
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2557)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 14	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำ และปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
ฉบับที่ 20	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความ มาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญ ต่องบการเงิน

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

บริษัทยังไม่ได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังต่อไปนี้ ณ วันที่รายงาน เนื่องจาก ยังไม่มีการบังคับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ ซึ่งกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม ในปีดังต่อไปนี้

<u>มาตรฐานรายงานทางการเงิน</u>	<u>เรื่อง</u>	<u>ปีที่มีผลบังคับใช้</u>
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาประกันภัย	2559

ฝ่ายบริหารอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว

3. สรุปนโยบายบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2557

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
เงินสด	1,084,375.20	1,011,488.82
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	54,138,047.71	18,871,955.55
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา และบัตรเงินฝากธนาคาร	259,930,000.00	349,930,000.00
รวมเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	315,152,422.91	369,813,444.37
(หัก) เงินฝากธนาคารและสถาบันการเงินอื่นที่มีระยะเวลา ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือนนับแต่วันที่ได้นำ	(195,000,000.00)	(285,000,000.00)
/ เงินสดและเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	(64,930,000.00)	(64,930,000.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	55,222,422.91	19,883,444.37

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 64.93 ล้านบาท ใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุ 29

5. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับ โดยจำแนกเบี้ยประกันภัยค้ำรับนับตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	30 มิถุนายน 2558			
	จากผู้เอา ประกันภัย	จากตัวแทนและ นายหน้าประกันภัย	จากการรับ ประกันภัยต่อ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	199,200.04	24,121,078.62	841,950.81	25,162,229.47
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	-	871,398.16	6,639.50	878,037.66
ค้ำรับ 31 – 60 วัน	-	1,710,884.08	111,053.10	1,821,937.18
ค้ำรับ 61 – 90 วัน	1,085.02	673,195.70	-	674,280.72
ค้ำรับ 91 วัน – 1 ปี	-	59,615.95	-	59,615.95
ค้ำรับเกินกว่า 1 ปี	-	573,540.21	-	573,540.21
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	200,285.06	28,009,712.72	959,643.41	29,169,641.19
หัก ค่าผ่อนหนี้สงฆ์จะสูญ	-	(633,156.16)	-	(633,156.16)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ – สุทธิ	200,285.06	27,376,556.56	959,643.41	28,536,485.03

5. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

	31 ธันวาคม 2557			
	จากผู้เอา ประกันภัย	จากตัวแทนและ นายหน้าประกันภัย	จากการรับ ประกันภัยต่อ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	473,585.60	20,721,824.54	565,395.63	21,760,805.77
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	16,121.72	258,805.73	59,062.40	333,989.85
ค้ำรับ 31 – 60 วัน	11,820.30	636,590.98	60,081.55	708,492.83
ค้ำรับ 61 – 90 วัน	-	454,603.33	-	454,603.33
ค้ำรับ 91 วัน – 1 ปี	-	335,207.27	-	335,207.27
ค้ำรับเกินกว่า 1 ปี	-	3,461,111.48	-	3,461,111.48
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	501,527.62	25,868,143.33	684,539.58	27,054,210.53
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(3,804,609.15)	-	(3,804,609.15)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ – สุทธิ	501,527.62	22,063,534.18	684,539.58	23,249,601.38

6. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
เงินค้ำรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ – สุทธิ	10,271,334.54	21,093,236.15
เงินสำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ	32,725,939.47	33,694,724.75
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ – สุทธิ	42,997,274.01	54,787,960.90

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ ได้รวมสำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อของอุทกภัย จำนวน 0.63 ล้านบาทและ 0.78 ล้านบาท

6. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ยอดคงเหลือของเงินค้ำรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อโดยจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	10,234,701.27	21,060,863.56
ค้ำรับไม่เกินระยะเวลา 12 เดือน	10,427.02	1,671.68
ค้ำรับเป็นระยะเวลา 1-2 ปี	24,079.47	25,468.88
ค้ำรับเกินกว่า 2 ปี	2,126.78	5,232.03
รวม เงินค้ำรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	10,271,334.54	21,093,236.15

7. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	30 มิถุนายน 2558		31 ธันวาคม 2557	
	ราคาทุน/ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ				
หุ้นทุน	41,030,711.00	79,571,728.60	41,030,711.00	76,648,537.00
หลักทรัพย์เอกชน				
หุ้นทุน	129,666,004.00	168,703,748.20	129,666,004.00	171,308,357.16
บวก (หัก) ค่าไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	77,578,761.80		77,260,179.16	
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	248,275,476.80	248,275,476.80	247,956,894.16	247,956,894.16
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ				
สลากออมทรัพย์	1,000,000.00		1,000,000.00	
พันธบัตร – ต่างประเทศ	15,000,000.00		-	
หุ้นกู้-หุ้นกู้แปลงสภาพ	15,000,000.00			
หลักทรัพย์เอกชน				
หุ้นกู้-หุ้นกู้แปลงสภาพ	70,000,000.00		30,000,000.00	
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	259,930,000.00		319,930,000.00	
บัตรเงินฝากสถาบันการเงิน	-		30,000,000.00	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	360,930,000.00		380,930,000.00	

7. เงินลงทุนในหลักทรัพย์ (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

	30 มิถุนายน 2558		31 ธันวาคม 2557	
	ราคาหุ้น/ราคาหุ้น ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาหุ้น/ราคาหุ้น ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนทั่วไป				
หุ้นทุน	341,060.00		341,060.00	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	341,060.00		341,060.00	

เงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 มีระยะเวลาครบกำหนด ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	ครบกำหนด			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนที่จะถึงจนครบกำหนด				
สลากออมทรัพย์	200,000.00	800,000.00	-	1,000,000.00
หุ้นกู้-หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	40,000,000.00	45,000,000.00	85,000,000.00
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	180,930,000.00	79,000,000.00	-	259,930,000.00
พันธบัตร	-	10,000,000.00	5,000,000.00	15,000,000.00
รวมเงินลงทุนที่จะถึงจนครบกำหนด	181,130,000.00	129,800,000.00	50,000,000.00	360,930,000.00

เงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีระยะเวลาครบกำหนด ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	ครบกำหนด			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนที่จะถึงจนครบกำหนด				
สลากออมทรัพย์	1,000,000.00	-	-	1,000,000.00
หุ้นกู้-หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	15,000,000.00	15,000,000.00	30,000,000.00
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	319,930,000.00	-	-	319,930,000.00
บัตรเงินฝากสถาบันการเงิน	30,000,000.00	-	-	30,000,000.00
รวมเงินลงทุนที่จะถึงจนครบกำหนด	350,930,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00	380,930,000.00

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากธนาคารพาณิชย์ จำนวน 64.93 ล้านบาท และ สลากออมทรัพย์ จำนวน 0.40 ล้านบาท และ 0.20 ล้านบาท ตามลำดับ ใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุข้อ 29

8. เงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมโดยจำแนกอายุตามเงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระ ดังนี้

		(หน่วย : บาท)					
		30 มิถุนายน 2558					
		ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่นๆ		รวม	
		เงินต้น	ดอกเบี้ย	เงินต้น	ดอกเบี้ย	เงินต้น	ดอกเบี้ย
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ		9,877,331.60	-	1,087,258.28	-	10,964,589.88	-
รวม		9,877,331.60	-	1,087,258.28	-	10,964,589.88	-

		31 ธันวาคม 2557					
		ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่นๆ		รวม	
		เงินต้น	ดอกเบี้ย	เงินต้น	ดอกเบี้ย	เงินต้น	ดอกเบี้ย
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ		9,839,360.89	-	1,277,810.09	-	11,117,170.98	-
รวม		9,839,360.89	-	1,277,810.09	-	11,117,170.98	-

8.1 เงินให้กู้ยืม โดยมีหลักทรัพย์เป็นประกันเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานในโครงการสวัสดิการสินเชื่อที่อยู่อาศัย อัตราดอกเบี้ย เงินกู้ร้อยละ MLR - 1.5 ต่อปี และ MOR - 2.0 ต่อปี

8.2 เงินให้กู้ยืม โดยให้บุคคลค้ำประกันเป็นเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานในโครงการสวัสดิการอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ร้อยละ MLR - 1.5 ต่อปี และ MOR ต่อปี

8.3 เงินให้กู้ยืม โดยมีหลักทรัพย์เป็นประกันเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่น อัตราดอกเบี้ย เงินกู้ร้อยละ MOR - 1.5 ต่อปี

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

		(หน่วย: บาท)				
		ที่ดิน	อาคาร	เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		41,549,000.00	6,928,694.82	1,478,478.98	137,556.85	50,093,730.65
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน		-	-	245,752.33	1.00	245,753.33
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		-	-	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด		-	(1,144,473.95)	(261,210.36)	(68,200.73)	(1,473,885.04)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558		41,549,000.00	5,784,220.87	1,463,020.95	69,357.12	48,865,598.94

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	(หน่วย: บาท)
	โปรแกรม คอมพิวเตอร์
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	204,888.40
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	169,500.00
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(61,682.23)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558	312,706.17

11. ภาษีเงินได้

11.1 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน 2558	30 มิถุนายน 2557	30 มิถุนายน 2558	30 มิถุนายน 2557
ภาษีเงินได้สำหรับงวดที่คำนวณจากกำไรทางภาษี	1,705,458.49	2,545,296.42	3,760,042.06	4,251,095.65
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจาก เพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	(121,826.33)	(2,360,169.77)	791,340.75	(1,633,558.88)
ภาษีเงินได้สำหรับงวดที่คำนวณจากกำไรทางบัญชี	1,583,632.16	185,126.65	4,551,382.81	2,617,536.77

11.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 ผลรวมของภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับรายการซึ่งบันทึกโดยตรงไปยังกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 มิถุนายน 2558	30 มิถุนายน 2557
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ (ส่วนเกิน)ส่วนต่ำทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหลักทรัพย์ เพื่อขาย	(63,716.53)	(5,851,425.91)

12. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
เบี้ยประกันภัยต่อค้างจ่าย	7,864,687.69	8,812,160.22
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	7,990,958.57	7,258,989.10
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	15,855,646.26	16,071,149.32

13. สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย

	(หน่วย : บาท)	
	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
ณ วันที่ 1 มกราคม	33,038,769.42	87,497,384.91
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด		
- เกิดขึ้นแล้วแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	(5,492,341.52)	2,683,048.95
- เกิดขึ้นแล้วแต่ยังไม่ได้ตกลง	3,122,479.68	(9,979,881.83)
- เกิดขึ้นแล้วและตกลงแล้ว	20,878,644.36	53,792,649.11
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการ ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(21,446,804.99)	(100,954,431.72)
ยอดคงเหลือ	<u>30,100,746.95</u>	<u>33,038,769.42</u>
จำนวนเงินค่าสินไหมทดแทนที่เกิดจากสัญญารับประกันภัยต่อ	9,473,077.62	10,522,604.86

14. สำรองเบี้ยประกันภัย

14.1 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

	(หน่วย : บาท)	
	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
ณ วันที่ 1 มกราคม	132,823,863.48	114,920,732.81
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	138,633,095.32	270,208,818.30
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด	(137,848,693.86)	(252,305,687.63)
ยอดคงเหลือ	<u>133,608,264.94</u>	<u>132,823,863.48</u>

14.2 สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด

	(หน่วย : บาท)	
	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
ณ วันที่ 1 มกราคม	41,179,727.85	38,947,744.56
ประมาณการค่าสินไหมที่จะเกิดขึ้นในงวด	26,992,427.12	41,180,222.75
ความเสี่ยงภัยที่หมดสิ้นไปแล้วในงวด	(33,884,766.27)	(38,948,239.46)
ยอดคงเหลือ	<u>34,287,388.70</u>	<u>41,179,727.85</u>

14. สำรองเบี้ยประกันภัย (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ไม่มีการตั้งสำรองเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดจำนวนเงิน 34.29 ล้านบาท และ 41.18 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากสำรองการเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดมีจำนวนต่ำกว่าสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

15. ทุนจดทะเบียน

ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัทฯ ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ที่เกิดจากการจ่ายหุ้นปันผลตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 19 ดังนี้

<u>หุ้นสามัญจดทะเบียน</u>	จำนวนหุ้น	จำนวนเงินบาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	6,000,000	60,000,000
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	6,000,000	60,000,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558	12,000,000	120,000,000
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	6,000,000	60,000,000
เพิ่มทุนจากการจ่ายหุ้นปันผล	6,000,000	60,000,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558	12,000,000	120,000,000

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเรื่องต่างๆ ที่สำคัญดังนี้

- 15.1 มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ อีกจำนวน 6 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ทำให้ทุนจดทะเบียนจากเดิม 60 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียน 120 ล้านบาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผล
- 15.2 อนุมัติการจ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวนไม่เกิน 6 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ในอัตรา 1 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นปันผล รวมมูลค่าทั้งสิ้นไม่เกิน 60 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการจ่ายปันผล 10 บาทต่อหุ้น

เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2558 บริษัทฯ ได้รายงานผลจำนวนหุ้นสามัญที่จัดสรรเป็นหุ้นปันผลจริง จำนวน 6 ล้านหุ้น แก่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

16. การรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัย

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558					รวม
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	16,175,138.08	2,638,246.02	38,489,539.13	664,181.52	6,792,645.75	64,759,750.50
หัก เบี้ยประกันภัยต่อ	5,400,655.53	1,193,482.00	1,840,807.76	28,765.55	6,079,198.10	14,542,908.94
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	10,774,482.55	1,444,764.02	36,648,731.37	635,415.97	713,447.65	50,216,841.56
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(667,735.46)	242,359.26	3,929,563.60	(409,691.13)	(442,237.70)	2,652,258.57
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	10,106,747.09	1,687,123.28	40,578,294.97	225,724.84	271,209.95	52,869,100.13
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,514,663.60	418,933.32	310,597.63	11,210.41	1,116,672.03	3,372,076.99
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	11,621,410.69	2,106,056.60	40,888,892.60	236,935.25	1,387,881.98	56,241,177.12
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	544,445.13	256,402.88	10,558,882.80	55,768.63	38,413.06	11,453,912.50
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3,559,295.56	404,725.19	5,023,878.56	205,029.72	1,218,429.71	10,411,358.74
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	840,221.91	581,160.00	14,343,090.28	-	260,070.00	16,024,542.19
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	4,943,962.60	1,242,288.07	29,925,851.64	260,798.35	1,516,912.77	37,889,813.43
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน						14,425,818.25
กำไรจากการรับประกันภัย						3,925,545.44

16. การรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัย (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558					รวม
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	33,409,623.56	5,232,830.48	83,781,266.95	995,625.57	15,213,748.76	138,633,095.32
หัก เบี้ยประกันภัยต่อ	11,668,033.75	2,386,125.00	4,046,504.96	81,681.60	14,046,247.45	32,228,592.76
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	21,741,589.81	2,846,705.48	79,734,761.99	913,943.97	1,167,501.31	106,404,502.56
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,589,237.81)	243,723.38	1,426,007.45	(526,150.08)	(685,914.18)	(1,131,571.24)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	20,152,352.00	3,090,428.86	81,160,769.44	387,793.89	481,587.13	105,272,931.32
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3,252,699.68	745,040.36	677,569.00	26,752.57	2,577,779.60	7,279,841.21
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	23,405,051.68	3,835,469.22	81,838,338.44	414,546.46	3,059,366.73	112,552,772.53
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	1,751,115.49	15,443.24	15,967,943.94	80,174.79	694,105.06	18,508,782.52
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	7,161,609.99	763,076.03	10,860,094.51	271,345.99	2,423,561.60	21,479,688.12
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	1,830,435.48	1,162,320.00	26,405,777.83	-	486,140.00	29,884,673.31
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	10,743,160.96	1,940,839.27	53,233,816.28	351,520.78	3,603,806.66	69,873,143.95
กำไรจากการรับประกันภัย						25,368,853.23
กำไรจากการรับประกันภัย						17,310,775.35

16. การรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัย (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	32,563,615.45	7,406,105.41	85,738,320.90	393,215.74	13,419,779.83	139,521,037.33
หัก เบี้ยประกันภัยต่อ	11,685,625.17	4,226,248.22	4,527,443.18	85,118.65	12,902,173.60	33,426,608.82
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	20,877,990.28	3,179,857.19	81,210,877.72	308,097.09	517,606.23	106,094,428.51
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(3,060,356.69)	126,497.25	(9,373,878.71)	(25,214.53)	(63,622.27)	(12,396,574.95)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	17,817,633.59	3,306,354.44	71,836,999.01	282,882.56	453,983.96	93,697,853.56
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,840,905.30	1,300,385.99	797,926.38	27,393.58	2,343,772.51	7,310,383.76
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	20,658,538.89	4,606,740.43	72,634,925.39	310,276.14	2,797,756.47	101,008,237.32
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย						
ในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	5,772,845.38	(4,833.18)	18,216,143.54	91,265.45	(1,330,663.19)	22,744,758.00
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	6,902,011.45	1,042,039.69	11,188,992.92	73,103.14	1,989,427.44	21,195,574.64
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	2,119,771.98	1,320,360.00	22,923,252.75	-	571,845.00	26,935,229.73
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	14,794,628.81	2,357,566.51	52,328,389.21	164,368.59	1,230,609.25	70,875,562.37
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน						21,595,744.98
กำไรจากการรับประกันภัย						8,536,929.97

17. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารจำนวนเงินรวม 20 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ FD + 2.00 ต่อปี ซึ่งค้ำประกันโดยเงินฝากประจำของบริษัทฯ ตามหมายเหตุ 29

18. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯ จ่ายค่าชดเชยผลประโยชน์หลังออกจากงานและบำเหน็จตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงาน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันของโครงการผลประโยชน์

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

	(หน่วย : บาท)
ภาวะผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	11,506,093.00
ต้นทุนบริการปัจจุบัน และดอกเบี้ย	439,119.00
หัก ผลประโยชน์โครงการจ่าย	(1,122,800.00)
ภาวะผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558	10,822,412.00

(หน่วย : บาท)

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน 2558	30 มิถุนายน 2557	30 มิถุนายน 2558	30 มิถุนายน 2557
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	122,998.25	100,614.00	245,996.50	201,228.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	96,561.25	103,937.50	193,122.50	207,875.00
รวม ค่าใช้จ่ายโครงการผลประโยชน์พนักงาน	219,559.50	204,551.50	439,119.00	409,103.00

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่รายงาน

	30 มิถุนายน 2558	30 มิถุนายน 2557
	ร้อยละ	ร้อยละ
อัตราคิดลด	3.54	4.40
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	3.84	3.08
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (ขึ้นอยู่กับระยะเวลาการทำงานของพนักงาน)	0.00-20.00	0.00-25.00
อัตราการมรณะ (ตารางมรณะไทย พ.ศ. 2551)	TMO2008	TMO2008

19. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติจ่ายปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2555 ถึง 2557 จำนวนรวมทั้งสิ้น 75 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

19.1. หุ้นปันผล

มีมติจ่ายเป็นหุ้นสามัญจำนวน 6 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ในอัตรา 1 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นปันผล รวมมูลค่าทั้งสิ้น 60 ล้านบาท หรือคิดเป็นการจ่ายปันผลในอัตรา 10 บาทต่อหุ้น

19.2. เงินปันผลจ่าย

มีมติจ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 2.50 บาท จำนวน 6 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 15 ล้านบาท

โดย บริษัทฯ จ่ายหุ้นปันผลและเงินปันผลจำนวนดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2558

20. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุด		สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน	วันที่ 30 มิถุนายน
	2558	2557	2558	2557
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงานที่ไม่ใช่				
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยและการจัดการ				
ค่าสินไหมทดแทน	9,216,860.22	5,301,295.91	15,239,449.86	11,061,150.73
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่				
ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยและการ				
จัดการค่าสินไหมทดแทน	2,821,957.08	2,966,907.68	5,914,322.71	5,705,284.26
ค่าภาษีอากร	570,122.20	694,914.10	973,558.75	1,024,018.97
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	(501,300.60)	-	705,162.74
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	1,816,878.75	1,757,696.28	3,241,521.91	3,100,128.28
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	<u>14,425,818.25</u>	<u>10,219,513.37</u>	<u>25,368,853.23</u>	<u>21,595,744.98</u>

21. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุด		สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2558	2557	2558	2557
ผู้บริหาร				
เงินเดือนและค่าแรง	5,991,725.00	2,939,390.00	8,678,450.00	5,695,680.00
ค่าใช้จ่าย – โครงการสมทบเงิน	40,275.00	55,071.00	80,550.00	109,042.00
อื่นๆ	24,665.00	248,944.80	284,703.00	539,483.60
	<u>6,056,665.00</u>	<u>3,243,405.80</u>	<u>9,043,703.00</u>	<u>6,344,205.60</u>
พนักงานอื่น				
เงินเดือนและค่าแรง	5,022,720.00	3,954,955.00	10,005,390.00	8,462,235.00
ค่าใช้จ่าย – โครงการสมทบเงิน	97,240.86	69,660.41	195,970.00	151,508.41
อื่นๆ	476,939.36	411,464.70	867,796.86	859,581.72
	<u>5,596,900.22</u>	<u>4,436,080.11</u>	<u>11,069,156.86</u>	<u>9,473,325.13</u>
รวม	<u><u>11,653,565.22</u></u>	<u><u>7,679,485.91</u></u>	<u><u>20,112,859.86</u></u>	<u><u>15,817,530.73</u></u>

22. ผลประโยชน์ที่จ่ายแก่กรรมการและผู้บริหารที่สำคัญ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯ ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการบริหาร

งบการเงินสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 รวมเงินเดือน ค่าเบี้ยประชุม และ เงินบำเหน็จที่บริษัทฯ จ่ายให้กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 9.04 ล้านบาท และ 6.34 ล้านบาท ตามลำดับ

23. เครื่องมือทางการเงิน

23.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 เรื่องการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน บริษัทฯ มีเครื่องมือทางการเงินที่สำคัญที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินฝากสถาบันการเงิน เงินลงทุนในหลักทรัพย์ เงินให้กู้ยืมและเงินค้ำรับ/ค้ำจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ บริษัทฯ มีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยง ดังนี้

23. เครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อซึ่งเกิดจากเงินให้กู้ยืมและเบี้ยประกันภัยค้ำรับไม่มีสาระสำคัญ เนื่องจากผู้กู้ยืมเงินและผู้เอาประกันภัยของบริษัทฯ กระจายอยู่ในอุตสาหกรรมที่แตกต่างกันและภูมิภาคต่างๆ ในประเทศ และมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงคือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าว หักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามที่แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย คือความเสี่ยงที่มูลค่าของเครื่องมือทางการเงินและกระแสเงินสดของบริษัทฯ จะเปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยในตลาด

(หน่วย: บาท)

	ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558			
	อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้น			
	ลงตามอัตราตลาด	อัตราดอกเบี้ยคงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
เงินฝากสถาบันการเงิน	47,296,237.98	-	6,841,809.73	54,138,047.71
เงินฝากประจำประเภทเกินกว่า 3 เดือน	-	259,930,000.00	-	259,930,000.00
หุ้นกู้	-	85,000,000.00	-	85,000,000.00
พันธบัตร	-	15,000,000.00	-	15,000,000.00
สลากออมทรัพย์	-	1,000,000.00	-	1,000,000.00
เงินให้กู้ยืม	10,964,589.88	-	-	10,964,589.88
รวม	58,260,827.86	360,930,000.00	6,841,809.73	426,032,637.59

	ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557			
	อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้น			
	ลงตามอัตราตลาด	อัตราดอกเบี้ยคงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
เงินฝากสถาบันการเงิน	15,280,697.37	-	3,591,258.18	18,871,955.55
เงินฝากประจำประเภทเกินกว่า 3 เดือน	-	349,930,000.00	-	349,930,000.00
หุ้นกู้	-	30,000,000.00	-	30,000,000.00
สลากออมทรัพย์	-	1,000,000.00	-	1,000,000.00
เงินให้กู้ยืม	11,117,170.98	-	-	11,117,170.98
รวม	26,397,868.35	380,930,000.00	3,591,258.18	410,919,126.53

23. เครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่จัดแบ่งตามระยะเวลานับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินถึงวันที่ที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่หรือวันที่ครบกำหนด (แล้วแต่วันใดจะถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558				อัตราดอกเบี้ย ถัวเฉลี่ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	เกินกว่า 1 – 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ – สุทธิ					
เงินฝากประจำประเภทเกินกว่า 3 เดือน	180,930,000.00	79,000,000.00	-	259,930,000.00	1.25 - 3.20
หุ้นกู้	-	40,000,000.00	45,000,000.00	85,000,000.00	3.07 - 4.92
พันธบัตร	-	10,000,000.00	5,000,000.00	15,000,000.00	4.32 - 5.00
สลากออมทรัพย์	200,000.00	800,000.00	-	1,000,000.00	0.00 - 2.00
รวม	<u>181,130,000.00</u>	<u>129,800,000.00</u>	<u>50,000,000.00</u>	<u>360,930,000.00</u>	

(หน่วย: บาท)

	ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557				อัตราดอกเบี้ย ถัวเฉลี่ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	เกินกว่า 1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ – สุทธิ					
เงินฝากประจำประเภทเกินกว่า 3 เดือน	349,930,000.00	-	-	349,930,000.00	1.30-3.60
หุ้นกู้	-	15,000,000.00	15,000,000.00	30,000,000.00	3.85-6.50
สลากออมทรัพย์	1,000,000.00	-	-	1,000,000.00	0.00-2.00
รวม	<u>350,930,000.00</u>	<u>15,000,000.00</u>	<u>15,000,000.00</u>	<u>380,930,000.00</u>	

23. เครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเนื่องมาจากการรับประกันภัย และการทำประกันภัยต่อเป็นเงินตราต่างประเทศ โดยบริษัทไม่ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อให้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารเชื่อว่าบริษัทฯ ไม่มีผลกระทบจากความเสี่ยงดังกล่าวอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญ เนื่องจากวิธีปฏิบัติของสัญญาประกันภัยรายใหญ่ จะใช้อัตราแลกเปลี่ยนเดียวกันระหว่างสัญญารับประกันภัยกับสัญญาเอาประกันภัยต่อ

23.2 มูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กัน ในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด แต่หากไม่สามารถหาราคาตลาดที่เหมาะสมได้ มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

บริษัทฯ ใช้วิธีการและข้อสมมติฐานในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังนี้

เงินลงทุนในหลักทรัพย์

- หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด มูลค่ายุติธรรมถือตามราคาที่ซื้อขายกันในตลาด
- เงินลงทุนทั่วไป มูลค่ายุติธรรมไม่สามารถคำนวณได้อย่างเหมาะสมจึงไม่มีการเปิดเผย
- เงินฝากสถาบันการเงิน พันธบัตร หุ้นกู้ และตั๋วเงิน ซึ่งมีระยะเวลาครบกำหนดเหลือน้อยกว่า 90 วัน มูลค่ายุติธรรมถือตามราคาที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ส่วนที่เกิน 90 วัน ประมาณโดยวิธีการหาส่วนลด กระแสเงินสด โดยพิจารณาอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันและอายุสัญญาคงเหลือ

เงินให้กู้ยืม

- มูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมที่ใช้อัตราดอกเบี้ยแบบลอยตัว และไม่มีความเสี่ยงที่มีสาระสำคัญของการ ให้สินเชื่อถือตามจำนวนเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน สำหรับมูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมที่ใช้อัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ประมาณโดยใช้วิธีการหาส่วนลดกระแสเงินสด โดยใช้อัตราดอกเบี้ยปัจจุบัน

24. การบริหารจัดการทุนของบริษัทประกันวินาศภัย

วัตถุประสงค์ในการบริหารทุนของบริษัทฯ คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงเงินกองทุนฯ ให้เป็นไปตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

25. หลักทรัพย์ประกันวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 14 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 14 ล้านบาท) วางไว้เป็นหลักทรัพย์เพื่อค้ำประกันไว้กับนายทะเบียนประกันภัยตามมาตรา 19 แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535

26. หลักทรัพย์ที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ และ 31 ธันวาคม 2557 เงินฝากธนาคาร จำนวน 30.00 ล้านบาท ใช้เป็นหลักทรัพย์ในการวางเป็นสำรองสำหรับเบี้ยประกันภัยไว้กับนายทะเบียน

27. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานได้ร่วมกันจัดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือน และบริษัทฯ จ่ายสมทบในอัตราเดียวกันคือร้อยละ 3 ของเงินเดือน ซึ่งขึ้นอยู่กับอายุงานของพนักงาน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการ กองทุน กสิกร จำกัด ซึ่งจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 บริษัทฯ จ่ายสมทบเข้ากองทุน เป็นจำนวนเงินประมาณ 0.28 ล้านบาท และ 0.26 ล้านบาท ตามลำดับ

28. สำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีจนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

29. ทรัพย์สินที่มีข้อจำกัดและภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯได้นำเงินฝากธนาคาร จำนวนเงินรวม 64.93 ล้านบาท และสลากออมทรัพย์ จำนวนเงินรวม 0.40 และ 0.20 ล้านบาท ตามลำดับ ใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	31 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557
เงินฝากธนาคาร		
ค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	20,000,000.00	20,000,000.00
หลักทรัพย์วางไว้กับนายทะเบียน	14,000,000.00	14,000,000.00
หลักทรัพย์จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน	30,000,000.00	30,000,000.00
ค้ำประกันการใช้บัตรเครดิต	500,000.00	500,000.00
ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า	430,000.00	430,000.00
รวม	<u>64,930,000.00</u>	<u>64,930,000.00</u>
สลากออมทรัพย์		
ค้ำประกันศาล	400,000.00	200,000.00
รวม	<u>400,000.00</u>	<u>200,000.00</u>

30. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นภายในและภาระผูกพัน

คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯถูกฟ้องร้องคดีจากการเป็นผู้รับประกันภัย โดยมีทุนทรัพย์ ถูกฟ้องเป็นจำนวนเงินโดยรวมประมาณ 2.13 ล้านบาท และ 1.52 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตามบริษัทฯมีหนี้สินที่ อาจจะ เกิดขึ้นจากคดีความที่ถูกฟ้องร้องในมูลค่าที่ไม่เกินความคุ้มครองตามกรมธรรม์ จำนวน 0.92 ล้านบาท และ 0.32 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จและส่วนใหญ่บริษัทฯ คาดว่าจะชนะคดี บริษัทฯจึง ได้บันทึกสำรองค่าเผื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในงบการเงินเป็นจำนวน 0.46 ล้านบาท

การค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 0.93 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการค้ำประกันไฟฟ้า และการใช้บัตรเครดิต

31. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดและได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของงวดก่อนที่นำมาเปรียบเทียบ (ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่เปลี่ยนแปลงโดยการออกหุ้นปันผล ณ วันที่ 22 พฤษภาคม 2558 จำนวน 60 ล้านหุ้น ตามหมายเหตุข้อ 19 โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน)

	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุด		สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2558	2557	2558	2557
กำไรสำหรับงวด	11,478,200.38	3,656,211.52	23,305,433.00	13,345,907.40
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	12,000,000	12,000,000	12,000,000	12,000,000
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.96	0.30	1.94	1.11

32. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

บริษัทฯ ดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจรับประกันวินาศภัยและดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานทางธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้ และเพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯ ได้รายงานส่วนงานดำเนินงาน โดยแยกเป็นประเภทของผลิตภัณฑ์ ได้แก่ ประกันอัคคีภัย ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง ประกันภัยรถยนต์ ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล ประกันภัยเบ็ดเตล็ด ตามที่แสดงข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 2557 ดังนี้

32. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

	ประกัน อสังหาริมทรัพย์	ประกันภัยทาง ทะเลและ ขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย อุบัติเหตุส่วน บุคคล	ประกันภัย เบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	16,175,138.08	2,638,246.02	38,489,539.13	664,181.52	6,792,645.75	64,759,750.50
หัก เบี้ยประกันภัยต่อ	5,400,655.53	1,193,482.00	1,840,807.76	28,765.55	6,079,198.10	14,542,908.94
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	10,774,482.55	1,444,764.02	36,648,731.37	635,415.97	713,447.65	50,216,841.56
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยัง ไม่ถือเป็นรายได้	(667,735.46)	242,359.26	3,929,563.60	(409,691.13)	(442,237.70)	2,652,258.57
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	10,106,747.09	1,687,123.28	40,578,294.97	225,724.84	271,209.95	52,869,100.13
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,514,663.60	418,933.32	310,597.63	11,210.41	1,116,672.03	3,372,076.99
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	11,621,410.69	2,106,056.60	40,888,892.60	236,935.25	1,387,881.98	56,241,177.12
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย ในการจัดการค่าสินไหม ทดแทน	544,445.13	256,402.88	10,558,882.80	55,768.63	38,413.06	11,453,912.50
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3,559,295.56	404,725.19	5,023,878.56	205,029.72	1,218,429.71	10,411,358.74
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	840,221.91	581,160.00	14,343,090.28	-	260,070.00	16,024,542.19
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	4,943,962.60	1,242,288.07	29,925,851.64	260,798.35	1,516,912.77	37,889,813.43
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน						14,425,818.25
กำไรจากการรับประกันภัย						3,925,545.44
รายได้จากการลงทุนสุทธิ						8,523,391.37
รายได้อื่น						4,893,404.15
กำไรจากการดำเนินงาน						17,342,340.96
ค่าใช้จ่ายอื่น						(4,280,508.42)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						13,061,832.54
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(1,583,632.16)
กำไรสำหรับงวด						11,478,200.38

32. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

	ประกัน อสังหาริมทรัพย์	ประกันภัยทาง ทะเลและ ขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย อุบัติเหตุส่วน บุคคล	ประกันภัย เบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	16,935,497.31	3,511,732.20	46,530,071.65	95,994.34	6,647,759.10	73,721,054.60
หัก เบี้ยประกันภัยต่อ	6,346,231.53	1,784,699.22	2,511,746.87	29,785.45	6,580,018.20	17,252,481.27
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	10,589,265.78	1,727,032.98	44,018,324.78	66,208.89	67,740.90	56,468,573.33
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยัง ไม่ถึงเป็นรายได้	(1,618,138.48)	13,064.73	(8,409,364.05)	74,534.26	171,973.40	(9,767,930.14)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	8,971,127.30	1,740,097.71	35,608,960.73	140,743.15	239,714.30	46,700,643.19
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,475,086.34	578,181.92	444,564.88	10,658.79	1,194,741.93	3,703,233.86
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	10,446,213.64	2,318,279.63	36,053,525.61	151,401.94	1,434,456.23	50,403,877.05
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย ในการจัดการค่าสินไหม ทดแทน	5,275,294.44	(177,090.81)	13,749,223.97	14,248.17	(1,678,252.65)	17,183,423.12
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3,628,924.43	506,917.83	6,037,241.74	15,700.66	1,060,689.60	11,249,474.26
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	1,013,176.18	751,920.00	13,465,302.74	-	347,040.00	15,577,438.92
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	9,917,395.05	1,081,747.02	33,251,768.45	29,948.83	(270,523.05)	44,010,336.30
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน						10,219,513.37
กำไรจากการรับประกันภัย						(3,825,972.62)
รายได้จากการลงทุนสุทธิ						8,031,458.54
กำไรจากเงินลงทุน						1,698,061.50
รายได้อื่น						3,160,638.82
กำไรจากการดำเนินงาน						9,064,186.24
ค่าใช้จ่ายอื่น						(5,222,848.07)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						3,841,338.17
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(185,126.65)
กำไรสำหรับงวด						3,656,211.52

32. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

	ประกัน อสังหาริมทรัพย์	ประกันภัยทาง ทะเลและ ขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย อุบัติเหตุส่วน บุคคล	ประกันภัย เบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	33,409,623.56	5,232,830.48	83,781,266.95	995,625.57	15,213,748.76	138,633,095.32
หัก เบี้ยประกันภัยต่อ	11,668,033.75	2,386,125.00	4,046,504.96	81,681.60	14,046,247.45	32,228,592.76
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	21,741,589.81	2,846,705.48	79,734,761.99	913,943.97	1,167,501.31	106,404,502.56
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยัง ไม่ถือเป็นรายได้	(1,589,237.81)	243,723.38	1,426,007.45	(526,150.08)	(685,914.18)	(1,131,571.24)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	20,152,352.00	3,090,428.86	81,160,769.44	387,793.89	481,587.13	105,272,931.32
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3,252,699.68	745,040.36	677,569.00	26,752.57	2,577,779.60	7,279,841.21
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	23,405,051.68	3,835,469.22	81,838,338.44	414,546.46	3,059,366.73	112,552,772.53
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย ในการจัดการค่าสินไหม ทดแทน	1,751,115.49	15,443.24	15,967,943.94	80,174.79	694,105.06	18,508,782.52
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	7,161,609.99	763,076.03	10,860,094.51	271,345.99	2,423,561.60	21,479,688.12
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	1,830,435.48	1,162,320.00	26,405,777.83	-	486,140.00	29,884,673.31
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	10,743,160.96	1,940,839.27	53,233,816.28	351,520.78	3,603,806.66	69,873,143.95
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน						25,368,853.23
กำไรจากการรับประกันภัย						17,310,775.35
รายได้จากการลงทุนสุทธิ						11,703,867.50
รายได้อื่น						8,363,428.29
กำไรจากการดำเนินงาน						37,378,071.14
ค่าใช้จ่ายอื่น						(9,521,255.33)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						27,856,815.81
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(4,551,382.81)
กำไรสำหรับงวด						23,305,433.00

32. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

	ประกัน อสังหาริมทรัพย์	ประกันภัยทาง ทะเลและ ขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย อุบัติเหตุส่วน บุคคล	ประกันภัย เบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	32,563,615.45	7,406,105.41	85,738,320.90	393,215.74	13,419,779.83	139,521,037.33
หัก เบี้ยประกันภัยต่อ	11,685,625.17	4,226,248.22	4,527,443.18	85,118.65	12,902,173.60	33,426,608.82
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	20,877,990.28	3,179,857.19	81,210,877.72	308,097.09	517,606.23	106,094,428.51
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยัง ไม่ถือเป็นรายได้	(3,060,356.69)	126,497.25	(9,373,878.71)	(25,214.53)	(63,622.27)	(12,396,574.95)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	17,817,633.59	3,306,354.44	71,836,999.01	282,882.56	453,983.96	93,697,853.56
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,840,905.30	1,300,385.99	797,926.38	27,393.58	2,343,772.51	7,310,383.76
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	20,658,538.89	4,606,740.43	72,634,925.39	310,276.14	2,797,756.47	101,008,237.32
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย ในการจัดการค่าสินไหม ทดแทน	5,772,845.38	(4,833.18)	18,216,143.54	91,265.45	(1,330,663.19)	22,744,758.00
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	6,902,011.45	1,042,039.69	11,188,992.92	73,103.14	1,989,427.44	21,195,574.64
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	2,119,771.98	1,320,360.00	22,923,252.75	-	571,845.00	26,935,229.73
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	14,794,628.81	2,357,566.51	52,328,389.21	164,368.59	1,230,609.25	70,875,562.37
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน						21,595,744.98
กำไรจากการรับประกันภัย						8,536,929.97
รายได้จากการลงทุนสุทธิ						11,588,415.96
กำไรจากเงินลงทุน						1,698,061.50
รายได้อื่น						3,679,450.52
กำไรจากการดำเนินงาน						25,502,857.95
ค่าใช้จ่ายอื่น						(9,539,413.78)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						15,963,444.17
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(2,617,536.77)
กำไรสำหรับงวด						13,345,907.40

32. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

สินทรัพย์และหนี้สินของส่วนงานของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันอุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	สินทรัพย์ที่ป็นส่วนไม่ได้	รวม
สินทรัพย์							
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558	32,769,142.72	3,842,566.55	23,535,367.90	260,035.62	17,364,349.73	742,050,382.26	819,821,844.78
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	31,629,739.97	16,453,225.70	24,643,699.94	201,668.88	14,109,403.66	723,344,107.05	810,381,845.20
หนี้สิน							
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558	63,712,450.46	6,653,147.92	99,815,336.59	933,497.70	18,816,831.39	43,077,758.86	233,009,022.92
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	59,812,575.55	11,744,298.38	103,973,658.28	401,881.53	15,823,824.09	40,373,084.62	232,129,322.45

33. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

กรรมการผู้มีอำนาจของบริษัท ได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้แล้ว เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2558